*Statuimus quod quicumque conduxerit bestias de alieno districtu transeundo per districtum Belluni eundo extra districtum, per quemcumque locum se transferat extra districtum veniendo directe per stratas de Cudubrio et de Cimoleso<sup>1</sup> vel Herto vel per canale **de Zando** vel Agurdo vel per quemcumque alium locum districtus Belluni undecumque vel qualitercumque, dummodo non conducat de episcopatu Feltri vel de submontibus, quia tunc servetur statutum positura supra de dacio bestiarum sub rubrica «Qualiter conducentes bestias de alieno» et cetera, solvere teneatur dadium de dictis bestiis mudario mude de Capite Pontis hoc modo, videlicet de faccis, bovis, vitulis, porcis et similibus denarios duodecim parvorum pro libra denariorum et in racione libre, in extimacione bonorum virorum; de capris, bechis, moltonis, castratis, pecudibus et similibus denarios duodecim pro singulo capite. Hoc addito et salvo quod, si dictas bestias conduxerit in districtum Belluni et eas tenuerit in districtu per decem dies et infra decem dies non conduxerit eas extra districtum Belluni, tunc, si conducere voluerit dictas bestias extra districtum Belluni, transactis decem diebus, teneatur solvere conducens dadium de dictis talibus bestiis daciario bestiarum et mudam mudario de Capite Pontis. Et non habeat locum in bestiis que cunducerentur de submonlibus vel de versus Feltrum vel de comitatu Zumellarum non transeundo per canale Sancte Crucis, sed de dictis bestiis debeat solvi dadium daciariis bestiarum non antem mude de Capite Pontis. Quod non habeat locum in conducentibus bestias ad vendendum ad civitatem Belluni, iuxta formam vigesimiquinti statuti de dacio bestiarum positi sub rubrica «Qualiter conducentes bestias de partibus Almanie et eas vendiderint, ad dadium solvendum non teneantur», quibus servetur forma dicti statuti et solvere teneantur ut in dicto statuto continetur et non aliter. Et intelligatur quis conducere bestias ad vendendum in civitate Belluni vel districtu si, postquam intraverit planum civitatis Belluni, predicta denunciaverit daciariis bestiarum quod venerit causa vendendi infra quinque dies. Et si casus accideret quod aliquis conducens bestias per supradicta loca in districtu Belluni eas vendiderit in districtu Belluni alicui volenti eas conducere extra districtum Belluni, talis vendens teneatur solvere dadium de dicta vendicione dictarum bestiarum daciario bestiarum. Et ille qui eas conduce<sup>2</sup> extra districtum, teneatur solvere mudam de dictis bestiis mudario de Capite Pontis, dummodo dictas bestias conducat extra districtum infra unum mensem a die qua conducte erunt in districtum Belluni, ut supradictum est.*

<sup>1</sup>corretto da Cimeleso (-o- su prima-e).<sup>2</sup> (con)- suq.

**(IV, 162) - QUALITER CONDUCENTES VINUM  
PER SANCTUM BOLDUM EXTRA, SOLVERE TENEANTUR<sup>337</sup>**

*Statuimus quod, si quis conduxerit vinum per dictum canale et venerit per nostrum districtum transeundo extra districtum Belluni, solvere teneatur mudario supradicto grossos quatuor venetos<sup>1</sup> pro soma et in racione some; salvo quod, si iret per **viam de Maedo** vel Agro, tunc ipsi mudario solvere debeat solum unum grossum venetum pro soma et in racione some et nichilominus dadium de **Maedo** et Agro solvere teneatur.*

<sup>1</sup>ms. venetas

---

condotto detto bestiame fuori distretto, entro un mese dal quale saranno condotte nel distretto di Belluno, come è stato sopra specificato».

<sup>337</sup> «(IV, 162), COME SIANO TENUTI A PAGARE (IL DAZIO) QUANTI, PER SAN BOLDO, TRASPORTINO VINO FUORI [DISTRETTO]. Stabiliamo che, qualora qualcuno trasporti vino lungo il canale di San Boldo con l'intenzione solamente di attraversare il distretto di Belluno, sia tenuto a pagare al suddetto mudaro quattro grossi veneti per ogni carico; tuttavia, ne versi solo uno, nel caso intenda percorrere la strada per la **Muda del Maè** o Agre, ove pagherà il relativo dazio». (E. B., p. 231).

**(IV, 167) - INCIPIUNT STATUTA COMPILATA SUPER DACIO STATERE FERRI ET PRIMO DE FERRO PONDERANDO TANTUM CUM STATERÀ COMMUNIS BELLUNI ET PENA IMPOSITA CONTRAFACIENTIBUS RUBRICA<sup>338</sup>**

*Statuimus quod nullus homo vel persona debeat ponderare ferrum in civitate Belluni et burgis seu facere ponderari a decem libris supra, nisi cum statera communis et qui contrafecerit, condempnetur in soldis sexaginta parvorum pro qualibet vice, cuius banni medietas sit accusatoris et quilibet possit accusare. Salvo quod fabri civitatis Belluni et districtus et eis vendentes vel ab eis ementes quantum esset pro usu suarum fusinarum, possint ferrum predictum ponderare cum qualibet statera et sine ullo dacio solvendo. Et teneatur talis daciarius et suus ponderator ad requisicionem ponderare volentis statim cum requisitus fuerit ire<sup>1</sup> ad ponderandum, pena soldorum centum parvorum pro singula vice et singulo<sup>2</sup> ipsorum.*

<sup>1</sup>corretto da in. <sup>2</sup>corretto da singula (- o su -a.).

**(IV, 185) - QUALITER VENDENTES CARNES SALATAS ET CASEUM SOLVERE TENEANTUR<sup>339</sup>**

*Statuimus quod quicumque, tam civis quam forensis, qui vendiderit, permutaverit vel alio quocumque modo seu titulo alienaverit in civitate Belluni vel districtu carnes salatas cuiuscumque generis et cuiuscumque animalis et caseum qui et que venduntur ad libram, teneaturolvere communi Belluni vel mudariis dicti communis ad hoc deputatis denarium unum pro libra et in racione libre, pena cuilibet contrafacienti denariorum duodecim parvorum pro qualibet libra de qua non est solutum dacium et qualibet vice. Hoc salvo quod omnes persone que de carnibus, caseo, oleo et melle solverint dacium ad Agurdum vel *Maedum*, non teneantur in plebe Agurdi *vel Zandi* vel inferiusolvere dacium dicte librete dictis daciariis vel communi; salvo etiam de caseo quem quis donaverit usque ad summam librarum viginti quinque casei quod nullum daciumolvere teneatur.*